
 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area II Dr. Talani - 2024 

Prot. n. 23224 
 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020 con il quale si è provveduto alla 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziali non generale, con la definizione dei relativi 
compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 
Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 
VISTA la tabella 2 G-BIS dell’allegato A del citato decreto del Ministro dell’Interno che individua 

per questa Prefettura-UTG i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 
viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie 
di ciascun ufficio dirigenziale ivi individuato; 

 
VISTE le circolari del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n. 

M/6156/3, in data 9 gennaio 2003 e n. 5 del 24 gennaio 2006, che dettano le direttive per il 
conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti ai sensi degli artt. 10, 11 e 
12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 
VISTO il D.M. 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 12 febbraio 2021, concernente 

la graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai funzionari della carriera prefettizia; 
 

CONSIDERATO che in data 2 maggio 2024 scadrà l’incarico di funzione di dirigente dell’Area II^- 
Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; consultazioni elettorali e referendarie - di questa 
Prefettura-UTG, conferito al Viceprefetto dr. Domenico Talani con d.p. prot. n.24979, in data 
28.04.2023, per anni uno e che al predetto dovrà essere conferito un nuovo incarico di funzione; 

 
VALUTATO che il Dr. TALANI, nell’espletamento dell’incarico di direzione dell’Area II^, ha 

dimostrato qualificata competenza e ottime capacità di coordinamento delle delicate attività inerenti 
la predetta Area ed in particolare gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali; 

 
RILEVATO  che secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 2 del decreto legislativo 19 maggio 

2000, n.139 recante criteri generali di conferimento degli incarichi di funzione, questi ultimi devono 
essere conferiti ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti per un periodo non inferiore ad un anno e non 
superiore a 5 anni, prorogabile per una sola volta per un periodo non superiore a cinque anni e che, 
pertanto, al Dr. Talani potrà essere conferito un ulteriore incarico in titolarità sull’Area II; 

 
VISTA la dichiarazione resa dal predetto dirigente sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità, ai sensi dell’articolo 20, comma 1 del decreto legislativo 8.4.2013, n.39 che forma 
parte integrante del presente decreto unitamente al curriculum professionale dello stesso; 

 
 VISTI il D.P.R. 4 maggio 2018 n.66 con il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio 

economico e giuridico 2016-2018 e il D.P.R. 17 maggio 2022 n.70 con il quale è stato recepito l’accordo 
sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021, riguardanti il personale della carriera 
prefettizia; 

 
PROVVEDUTO ad informare le Organizzazioni Sindacali, rappresentative della carriera prefettizia 

ai sensi dell’Art.4 del D.P.R. 20.9.2002 n. 247; 
 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area II Dr. Talani - 2024 

VISTI gli artt. 11 e 12 del D.L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante disposizioni in materia di 
rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia; 

  
DECRETA 

 
al dr. Domenico Talani, nato a Roma il 7.01.1960, C.F.TLNDNC60407H501T, è conferito, a decorrere dal 
2 maggio 2024, per anni uno, l’incarico di funzione di dirigente titolare dell’Area II^ - Raccordo e 
collaborazione con gli Enti Locali, consultazioni elettorali e referendarie  - di questa Prefettura-UTG. 
 
Al Dirigente dell’Area II^ sono affidate le competenze per i procedimenti e le attività individuate nella 
tabella 3 dell’Allegato A del D.M. 5 novembre 2020 e precisamente: 
supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti locali: 

✓ Funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro costituzione ; 
✓ Controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti dal 

TUOEL; 
✓ Sospensione e revoca degli amministratori locali; 
✓ Monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 
✓ Anagrafe degli amministratori degli enti locali; 
✓ Regolamenti comunali di polizia municipale; 
✓ Provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo contenzioso; 
✓ Vigilanza ed attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 

anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità: 
✓ Adempimenti dei comuni in materia di CIE e di ANPR; 
✓ Toponomastica; 
✓ Tutela e mutamenti del nome; 
✓ Commissione Provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 
✓ Progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza permanente, di servizi 

innovativi al cittadino; 
✓ Consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e 

rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 
✓ Supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta per la predisposizione del piano 

triennale per la prevenzione della corruzione. 
Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 
attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

✓ vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta delle 
liste e degli schedari elettorali; 

✓ commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 
✓ anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.) 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 
Al predetto dirigente, per l’anno in corso, sono assegnati i seguenti obiettivi: 
 

- Monitoraggio degli enti di stato civile in attesa di registrazione in giacenza al 1° gennaio 2024; 
- Aggiornamento delle annotazioni sui registri di stato civile per smaltire parte dell’arretrato 

pregresso, specificatamente atti pervenuti nell’anno 2023. 
 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area II Dr. Talani - 2024 

Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati al predetto dirigente tenendo conto anche delle 
indicazioni previste nella direttiva generale dell’attività amministrativa per la gestione annuale, 
emanata dal Ministro dell’Interno. 
 
Nell’ambito dell’attuale dotazione organica, al predetto dirigente sono assegnate le risorse umane e 
strumentali indicate nell’ordinanza di organizzazione degli uffici di questa Prefettura. 
Per l’incarico di funzione in questione al Viceprefetto Dr. Domenico Talani sono attribuiti lo stipendio 
tabellare e le retribuzioni di posizione e di risultato indicati nel D.P.R. 4 maggio 2018 n.66 con il quale è 
stato recepito l’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2016-2018 e nel D.P.R. 17 
maggio 2022 n.70 con il quale è stato recepito l’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 
2019-2021, riguardanti il personale della carriera prefettizia. 
 
Il presente decreto e verrà trasmesso per la registrazione alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e 
alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo di rispettiva competenza.  
 
 
 
  17 aprile 2024 
 
                                   
                                                                                                                                     IL PREFETTO  

                                                                                                                    (Falco) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area II Dr. Talani - 2024 

CURRICULUM VITAE  
 
TALANI dr. Domenico, nato a Roma il 7.1.1960 
 
Qualifica: Viceprefetto 
 
Sede di servizio: Prefettura UTG di Latina 
Dirigente Area II – Raccordo con gli Enti locali e Consultazioni Elettorali; 
Dirigente Reggente dell’Area V – Protezione Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico dal 1° dicembre 2023; 
Dirigente Area IV- Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione - dal 20.12.2019 al 2.5.2023; 
Dirigente Sportello Unico Immigrazione dal 20.12.2019 al 2.5.2023; 
Responsabile progetto FAMI “SPRint – Servizi e Prefettura in Rete per l’Integrazione” per il contrasto al 
caporalato e al lavoro irregolare in agricoltura; 
Coordinatore dell’Unità di Assistenza ai cittadini Ucraini costituita con Decreto del Prefetto di Latina n. 21630 del 
1° aprile 2022; 
Commissario straordinario del Comune di Roccagorga dal 3.6.2022 al 14.5.2023; 
Presidente Sottocommissione Elettorale Circondariale Latina 2; 
Presidente Sottocommissione Elettorale Circondariale di Terracina; 
Presidente Supplente Sottocommissione Elettorale Circondariale di Gaeta: 
 
Formazione e titoli 

• Laurea in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

• Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato; 

• Laurea in Scienze Politiche e Sociali con lode; 

• Master in “Management e tecnologie nella Pubblica Amministrazione”; 

• Seminari di formazione: 
- “Semplificazione e razionalizzazione di norme e procedure”; 
- “Le gestioni commissariali - Laboratorio di introduzione al ruolo di Commissario straordinario”; 
- “Culti acattolici e attribuzioni del Ministero dell’Interno”; 
- “L’evoluzione normativa dell’istituto prefettizio con particolare riferimento al nuovo modello di Stato 

che si va delineando” 
- “Seminario di formazione per responsabile del servizio di prevenzione e protezione”; 
- “La comunicazione in situazioni di crisi: istituzioni e mass media di fronte all’evento. Idee per una 

gestione pianificata della comunicazione di crisi”; 
- “La documentazione antimafia”; 
- “I beni confiscati alla criminalità organizzata”; 
- “Accoglienza ed integrazione degli immigrati”. 

 
Principali incarichi ricoperti: 

- Dirigente Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica - dal 20/12/2010 al 19/12/2019; 
- Dirigente dell’Area IV – Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello Straniero, Immigrazione e 

Diritti d’Asilo – della prefettura U.T.G. di Foggia dal 24.5.2010 al 12.12.2010;  
- Dirigente Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica - della Prefettura-U.T.G. di Foggia dal 10.3.2010 al 

23.5.2010; 
- responsabile del Centro di Accoglienza per i Richiedenti Asilo di Foggia – Borgo Mezzanone dal maggio al 

dicembre 2010; 
- referente provinciale di Foggia per il Fondo Edifici di Culto dal maggio al dicembre 2010; 
- docente presso l’Università “La Sapienza”, sede di Latina, per Master della  

Facoltà di Economia;   
- coordinatore del Gruppo Interforze Antimafia della Prefettura UTG Latina; 
- coordinatore del Nucleo di Valutazione istanze di accesso al fondo di solidarietà per le vittime 

dell’estorsione e dell’usura della Prefettura UTG Latina; 



 

        Il Prefetto della Provincia di Latina 

LM/Decreto Titolarità Area II Dr. Talani - 2024 

- componente del Nucleo di supporto provinciale dell’Agenzia per l’amministrazione e la destinazione dei 
beni confiscati alla criminalità organizzata; 

- sub-commissario prefettizio del Comune di Cisterna di Latina dal gennaio al giugno 2018; 
- commissario prefettizio del Comune di Santi Cosma e Damiano dal febbraio al maggio 2017; 
- Sub-commissario prefettizio del Comune di Ponza dall’ottobre 2011 all’aprile 2012; 
- presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Terracina e componente della 

Commissione Elettorale Circondariale di Latina; 
- presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Priverno; 
- sub-commissario prefettizio del Comune di Sezze nel 2006/2007; 
- commissario prefettizio del Comune di Ventotene nel 2005; 
- commissario prefettizio del Comune di Lenola nel 2003; 
- nel maggio 2003 è stato incaricato dal Prefetto di Latina di dirigere le operazioni d’emergenza per il 

disinnesco di un ordigno bellico ad alto potenziale esplosivo rinvenuto nei pressi della linea ferroviaria 
Napoli-Roma nell’abitato della città di Formia. Per tale attività, il Prefetto di Latina ha espresso formale 
encomio; 

- sub-commissario prefettizio del Comune di Aprilia dal dicembre 2001 al giugno 2002;  
- commissario prefettizio del Comune di Ventotene nel 1996; 
- sub-commissario prefettizio del Comune di Priverno nel 1994;  
- componente della Commissione Elettorale Mandamentale  di Fondi dal 1989  al 1999;  
- presidente di varie commissioni d’esame per pubblici concorsi presso i comuni di Gaeta, San Felice 

Circeo e Terracina; 
- componente di commissione d’esame per pubblici concorsi presso l’Amministrazione provinciale ed il 

Comune di Latina; 
- commissario “ad acta” per l’esecuzione di giudicati del TAR Lazio e del Consiglio di Stato, presso la 

Regione Lazio, l’Azienda Sanitaria Locale, l’Azienda Speciale del Comune di Terracina, e nei Comuni di 
Aprilia, Bassiano, Fondi, Formia, Pomezia, Ponza, Priverno, San Felice Circeo, Sperlonga, Terracina e 
Ventotene; 

- componente di varie Commissioni per la Sorveglianza Archivi degli Uffici periferici delle Amministrazioni 
statali;  

- delegato del Prefetto per espletamento incombenti istruttori per il TAR Lazio per ricorsi in materia 
elettorale;  

- Ufficiale Rogante della Prefettura di Latina dal marzo 1994 al marzo 2003;  
- componente del Comitato Prov.le Albo Autotrasporti di Latina dal  2000 al  2009;  
- Responsabile-Coordinatore del Comitato Provinciale Operativo per la Viabilità dal maggio 2005 al  luglio 

2007;  
- Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione della Prefettura di Latina dal  luglio 2001 al  febbraio 

2007;  
- delegato del Prefetto in materia di Stato Civile per vari Comuni della provincia;  
- componente di Commissione per Gara d’Appalto presso il Comune di Gaeta; 
- presidente di Commissione di gara d’appalto presso la Prefettura di Latina.  

 
Scritti e pubblicazioni 
Autore di un opuscolo informativo in materia di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori (Decreto Leg.vo n. 
626/94). 
Conoscenze linguistiche 
Inglese 
Conoscenze nell’uso delle tecnologie 
Principali sistemi operativi windows 
Recapiti: 
334/6903164  
domenico.talani@interno.it 
 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tutela della privacy. 

mailto:domenico.talani@interno.it

		2024-04-17T12:53:33+0200




